B 3

quan-

14 DE VALIDA ILLATORVM CONFESSiONE

quantitatem illatorum fuisse confessum. Quis, quae-
so, istum uirum propter confessionem doli, fraudis-
que argueret? Absit, ut ita statuamus, ut potius, si
aliter regula, qua unusquisque bonus praesumitur,
uera sit, confessioni mariti eousque credamus, donec
aperta malitia uestigia exhibeantur.

§. XVIII.

Circa confessionem mariti, in scriptis propositam,
nota, pro instrumento militare ueritatis praesumtionem. Nam quodcumque scriptum est, quasi
actum, uidetur etiam actum, §. ult. *Inst. de fideiuss.* Sic
instrumento, quod praesentiam partium contrahen-
tium indicat, creditur, §. 12. *Inst. de inut. stipul.* l. 14. *C.*
de contrabend. stipul. Sic instrumento, factam praedi-
i donationem indicanti, fides habetur. l. 18. *C. de prob-*
bat. Praesumtio ueritatis, pro instrumento militans,
excludit falsitatis suspicionem. Indeis, qui instrumen-
tum falsitatis arguit, manifestissimis probationibus
falsum probare debet. §. 12. *Inst. de inut. stipul.* l. 14. *C. de*
contrab. stip. Posita ueritatis praesumtione, atque fal-
sitatis suspicione remota, maritus illata per instru-
mentum confitendo confetur uera confiteri.

§. XIX.

Instrumentum, confessionem debiti continens, ple-
nam fidem habet. Clara sunt legis uerba, quae
in l. 13. *C. de non num. pecun.* hoc exprimuntur modo:
Generaliter sancimus, ut, si quid scriptis cautum fuerit pro
qui-

471.

quibuscumque pecuniis ex antecedente causa descendendibus, eamque causam specialiter promisor edixerit, non tam ei licentia sit, causae probationem stipulatorem exigere, cum suis confessionibus acquiescere debeat: nisi certe ipse e contrario per apertissima rerum argumenta, scriptis inserta, religionem iudicis possit instruere, quod in alium quemquam modum, & non in eum, quem cauio perbibet, negotiorum subsecuturum sit. Nimis enim indignum esse iudicamus, quod sua quisque uoce dilucide protestatus est, id in eundem casum infirmare, testimonioque proprio resistere. De ueritate huius rei eo minus dubitamus, quo magis pro instrumento militat ueritatis praesumtio. (§. 18.) Instrumenta, quibus maritus illata confitetur, confessionem debiti continent. IUSTINVS generaliter sancit, ut ista documenta ualeant. (h. §.) Inde scriptura mariti, confessionem illatorum continens, excipi nequit, et sic eadem plenam quoque fidem meretur.

§. XX.

Quilibet praesumitur bonus. (§. 17.) Maritus ergo, instrumentum conscribens, censetur uerum, non falsum; instrumentum propter bonitatis praesumtionem conscribere. Inde scriptura mariti, confessionem illatorum comprehendens, ualet.

§. XXI.

A pocha dotis acceptae, post confessionem dotalium instrumentorum uxori a marito data, tantam fidem meretur, ut exceptionem non numeratae dotis exclu-

16 DE VALIDA ILLATORVM CONFESSiONE

excludat. IVSTINIANVS in l. 14. §. 1. C. de non num.
pec. idem his ordinat uerbis: ideoque sancimus, instru-
mento quidem depositionis certarum rerum, uel certae pecu-
niae, securitatibusque publicarum functionum, sive in soli-
dum, sive ex parte soluta esse conscribantur, illis etiam secu-
ritatibus, quae post confessionem dotalium instrumentorum
de soluta dote, ex parte uel in solidum exponuntur, nullam
exceptionem non numeratae pecuniae opponi. En fidem,
quae confessioni, a marito in apocha expressae, tri-
buitur.

§. XXII.

Maximus est dotis favor, illiusque causa semper
et ubique praecipua est, cum publice intersit,
dotes mulieribus conseruari. l. 1. ff. sol. matrim. dos
quemadmodum per. Inde iura mulieribus ratione dotis sin-
gulare priuilegium concesserunt. (§. 5.) Inde in am-
biguis pro dotibus respondere melius est. l. 70. ff. de
iur. dor. l. 85. pr. ff. de diu. reg. iur. l. 25. C. ad Sct. Vellei.
Hic dotis favor, quo in ambiguis pro dote ui lega-
lis dispositionis est respondentum, iubet, ut confes-
sionem illatorum, a marito factam, attendamus,
neque illam simpliciter pro irrita atque inutili de-
claremus.

§. XXIII.

Summa, quae in iure spectatur, l. 90. ff. de diu. reg.
iur. aequitas asserto nostro inest. Finge, uxorem
bona marito re uera intulisse, eandem uero omnia pro-

probatione, quae regulariter propter sanctam vitam coniugalis fidem negligitur, destitui. Sola adeat mariti confessio. An haec ualebit? Iniquum sane esset, si hanc confessionem reiiceremus, atque foemina, habita maiori fraudis, quam bonitatis, maiori falsitatis, quam ueritatis ratione, iure suum recuperandi priuaremus.

§. XXIV.

Motus creditorum concursus naturam ipsius rei a deo non alterat, ut obligationes, per se ualidae, iam sint inualidae. Principale uestigium inter creditorem atque debitorem communem geritur, et sic reliqui creditores factum, inter creditorem atque debitorem communem gestum, inuertere non possunt. Hi potius causam habent a communi debitore, et sic illius iure uti debent. *l. 13. §. 1. ff. de acqu. uel amitt. pess. l. 23. ff. de manumiss.* Apparet, creditores, moto concursu, non esse personas plane extraneas. Taceo, creditores confessionem debiti, reliquos creditores concernentes, agnoscere debere. Cur non et confessionem debiti, uxorem concernentis? Singularis malitia suspicio, quam multi sibi ratione uxoris fini- gunt, regulariter non est capienda. (*§. 17.*)

§. XXV.

Valet mariti confessio, siue eadem sit itirata, siue iniurata. Simplex mariti confessio iam sufficit, et sic multo magis confessio, iuramento confirmata.

C Con-

274

18 DE VALIDA ILLATORVM CONFESSiONE

Contrariae sententiae fautores ne hoc quidem admittunt, sed iuratam quoque mariti confessionem simpliciter remouent. BERLICH. P. I. concl. 65. n. 47. RICHTER. de iure & priuile. cred. c. 3. sect. 1. n. 27. CULER. de proc. execus. P. 3. c. 1. n. 108. Addit CARPZOV. l. c. def. 73. responsum huius tenoris: Ob ihr gleich mit eures Mannes Bekantniß bescheinigen könnet, daß ihr ihm 877. fl. 20. Grl. 3. Ps. würcklichen zu gebracht, und derselbe euer Ehe-Mann hierüber, oder auch ihr solches endlichen erhalten würdet ic. So hättest ihr doch dadurch euer Vorgeben und die realem illationem, wie recht, nicht erwiesen, noch beygebracht. Liceat enim maritus, utar uerbis SCHNEIDEWINI ad §. 29. Inst. de action. decies iuret, se dotem accepisse; tamen hoc iuramentum ipsum tantum ligat, & ad tertium non extenditur; est enim quiddam personale, quodad terrias personas non extenditur. At enim uero creditores non sunt personae plane extraneae, (§. 24.) et sic ipsi quoque iuramentum, a communi debitore praestitum, attendere debent. Suspicio falsitatis circa matiti confessionem, iuramento confirmatam, eo minus locum inuenire potest, quo magis iuramento confirmatum pro rei veritate habetur. l. 5. §. 2. l. 11. §. 3. ff. de iure iur. l. 14. §. 3. C. de non num. pecun.

§. XXVI.

Valet confessio mariti, siue maritus confiteatur, se dotem ab extraneo recepisse, siue confiteatur, se dotem a parentibus uxoris accepisse. Dissidentes qui.

quidem limitare solent, atque confessionem mariti admittunt, si dos ab extraneo profecta dicatur, eandem uero negligunt, si dos a parentibus profecta indiceatur. CARPZOV. l. c. def. 79. SCHNEIDEWIN. ad §. 29. *Inst. de action.* At enim uero utrobique cessat falsitatis suspicio, et sic utrobique confessio mariti pondus habet.

§. XXVII.

Valet confessio mariti, siue reliqui creditores eadem communis debitoris confessione, siue alia ratione credita sua probent. Sunt, qui confessionem illatorum, a marito factam, probent, si reliqui creditores itidem per solam communis debitoris confessionem sua credita demonstrent, cum sic pars conditio dotis atque creditorum; eandem uero damnant, si reliqui creditores alia ratione iudici de suis creditis fidem faciant. BERLICH. P. I. concl. 65. n. 51. SCHNEIDEWIN. ad §. 29. *Inst. de action.* RICHTER. l. c. n. 31. Addit CARPZOV. l. c. def. 76. responsum, quod ita sese habet: *So ist die Wittib ihr Einbringen anderer gestalt, denn durch des Ehemannes Bekanntniß zu erweisen schuldig. Es wäre dann, daß auch die andern Gläubigere zu Bescheinigung ihrer Forderungen nichts, als des Schuldners Hand und Siegel vorzulegen hätten, auf solchen Fall wären sie auch von der Wittiben andern Beweiz zu fordern nicht befugt.* Non opus est hac exceptione, cum sola illa-

20 DE VALIDA ILLATORVM CONFESSIO

torum confessio, a marito facta, iam per se firma
validaque nitatur auctoritate. (§. 17-23.)

§. XXVIII.

Valet confessio illatorum, a marito facta, siue eadem
ante initum matrimonium, siue post contractum
matrimonium data fuerit. Existunt, qui illo casu
confessionem mariti pro valida; hoc casu pro irrita
habent. MENOCH. l. 3. praef. 13. n. 14. BERLICH. P.
I. concl. 65. n. 44. COLER. de proc. execut. P. 3. c. 1. n.
104. GAIL. obs. 81. n. 3. Non admitto istam limitatio-
nem, cum suspicio fraudis atque falsitatis post con-
tractum quoque matrimonium abesse presumatur.
Inde confessio mariti, post tempus initiarum nuptia-
rum data, fidem meretur.

§. XXIX.

Valet confessio mariti, siue eadem aliis circum-
stantiis, fidem conciliantibus, circumscripta sit,
siue non. Dantur, qui illo casu confessionem tol-
erant; hoc uero casu eandem respuunt. MENOCH.
l. 3. praef. 13. n. 19. BERLICH. P. I. concl. 65. n. 58.
RICHTER. l. c. n. 29. Simplex mariti confessio iam
per se uim probandi habet, (§. 17-23.) et sic aliis cir-
cumstantiis non est opus, licet non negem, maiorem,
concurrentibus aliis adminiculis, adesse probationis
gradum. Sic maior adest probationis gradus, si,
praeter confessionem mariti, iurata unius testis, illa-
tionem

tionem docentis, adsit depositio, si illorum, quorum maxime interest, subscriptio accedat.

§. XXX.

Valet confessio mariti, sive creditores eidem contradicunt, sive non. Reperiuntur, qui illo casu confessionem mariti reiiciunt, hoc uero casu eandem admittunt. BERLICH. *P. I. concl. 65. n. 57.* RICHTER. *I. c. n. 33.* GAIL. *obs. 81. n. 4.* Valor cuiusdam rei non a sola unius, alteriusue contradictione, sed ab interna rei qualitate atque indole dependet. Iam confessio mariti per se est valida, (*§. 17-23.*) et sic eadem per solam creditorum contradictionem haud infirmatur, nisi talia proponantur argumenta, quae falsitatem confessionis luculenta ratione produnt.

§. XXXI.

Valet confessio mariti, sive illata, quorum sit confessio, respiciant bona mobilia, sive immobilia. Existunt, qui illo casu confessionem mariti aspernantur, hoc uero casu eidem locum relinquunt. MENNOCH. *I. 3. praef. 13. n. 25.* BERLICH. *P. I. concl. 65. n. 59.* Utrobique cessat falsitatis suspicio, et sic utrobiusque confessio mariti ualebit.

C 3

§. XXXII.

§. XXXII.

Valet confessio mariti, licet eadem augmentum dotis concernat. **MENOCHIVS** l. 3. p^raf. 13. n. 27. hanc confessionem remouet, quia eadem in fraudem creditorum facta praesumitur. At enim uero nego, fraudem regulariter praesumi, (§. 17.) et sic quoque confessio mariti, augmentum dotis respiciens, in dubio fraude caret.